


宮崎県後期高齢者医療広域連合の財政事情
（令和7年9月30日現在）

１．令和６年度決算の状況

　　　 　　（単位：千円）

　宮崎県後期高齢者医療広域連合の財政事情を次のとおり公表する。
　※各表における表示単位の端数処理の関係で、内訳と合計及び構成比が一致しないこと
　　 があります。

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 176,721,540

⑴　決算総括表

6,543

会　　　計　　　名 歳入決算額 歳出決算額

一 般 会 計 221,655

実質収支
①－②

170,611,122 6,110,418 0 6,110,418

0 6,543215,112

翌年度繰越
事業費財源
充当額②

歳入歳出
差引額①

0 6,116,961合 計 176,943,195 170,826,234 6,116,961



⑵　一般会計歳入歳出科目別決算表
（単位：千円）

構成比
（％）

94.6

0.0

0.0

2.6

2.6

0.1

100.0

⑶　一般会計歳出性質別決算表
（単位：千円）

投
資
的

経
費

金　　　額

合 計

5,808

5財 産 収 入

209,731 議 会 費

総 務 費

諸 収 入

民 生 費

合 計

308

歳　　　　　　出

収 入 済 額 科　　　目
構成比
（％）

支 出 済 額

予 備 費

歳　　　　　　入

科　　　目

分担金及び負担金 0.5 972

0

国 庫 支 出 金 0 214,140

0

99.5

0普通建設事業費

構　　成　　比　　（％）区　　　分

35,193

5,808

6,772

221,655

人 件 費

16.4

0

0.0

0.0

100.0

3.1

215,112

5,804

物件費、その他

100.0

そ
 

の
 

他

0

合 計

公 債 費

義
務
的
経
費

0

2.7

補 助 費 等

0.0

215,112

公 債 費

0.0

0.0繰 入 金

繰 越 金

77.8

積 立 金

167,339

繰 出 金

0.0



⑷　後期高齢者医療特別会計歳入歳出科目別決算表
（単位：千円）

科　　　目
構成比
（％）

科　　　目

市 町 村 支 出 金 17.8 総 務 費

国 庫 支 出 金 34.2 保 険 給 付 費

県 支 出 金 8.5
県 財 政 安 定 化
基 金 拠 出 金

支払基金交付金 36.5
特別高額医療費
共同事業拠出金

特別高額医療費
共同事業交付金

0.0 支払基金拠出金

財 産 収 入 0.0 保 健 事 業 費

寄 附 金 0.0 基 金 積 立 金

繰 入 金 1.2 公 債 費

繰 越 金 1.7 諸 支 出 金

県 財 政 安 定 化
基 金 借 入 金

0.0 予 備 費

諸 収 入 0.1

合 計 100.0 合 計

982,731

0.0

0

2,117,439

170,611,122

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

収 入 済 額
構成比
（％）

支 出 済 額

817,337

0.6

0.0

31,401,471

165,606,705

71,238

0.5

0

821,246

97.1

0.0

64,471,007

0

68,431

125,995

176,721,540

0.0

2,165,361

156,345

100.0

2,902

0

2,942,824

0.5

1.2

60,502,429

0.174,181

15,005,020



２．令和７年度歳入歳出予算執行状況

　　（単位：千円）

予　算　額
４月～９月
収入済額

収入率
（％）

４月～９月
支出済額

執行率
（％）

230,364 118,352 51.4 24,342 10.6

188,968,276 88,312,749 46.7 73,809,100 39.1

189,198,640 88,431,101 46.7 73,833,441 39.0

⑴　歳入・歳出予算執行状況

合 計

一 般 会 計

会　計　名

後期高齢者医療特別会計



⑵　一般会計科目別収入状況
（単位:千円）

予　算　額 収 入 済 額 収 入 率 （％）

223,387 111,694 50.0

4 0 0.0

5 0 0.0

6,543 6,542 100.0

425 116 27.3

230,364 118,352 51.4

⑶　一般会計科目別支出状況
（単位:千円）

予　算　額 支 出 済 額 執 行 率 （％）

1,525 124 8.1

227,838 24,218 10.6

0 0 0.0

1 0 0.0

1,000 0 0.0

230,364 24,342 10.6

予 備 費

民 生 費

繰 越 金

諸 収 入

総 務 費

財 産 収 入

科　　　目

分 担 金 及 び 負 担 金

合 計

合 計

区　　　分

繰 入 金

議 会 費

公 債 費



⑷　一般会計歳入科目別予算構成
（単位:千円）

金　　　額 構 成 比 （％）

分 担 金 及 び 負 担金 223,387 97.0

財 産 収 入 4 0.0

繰 入 金 5 0.0

繰 越 金 6,543 2.8

諸 収 入 425 0.2

国 庫 支 出 金 0 0.0

県 支 出 金 0 0.0

230,364 100.0

⑸　一般会計歳出性質別予算構成
（単位:千円）

金　　　額 構 成 比 （％）

人 件 費 7,192 3.1

公 債 費 1 0.0

投
資
的

経
費 普 通 建 設 事 業 費 0 0.0

繰 出 金 0 0.0

積 立 金 6,547 2.8

補 助 費 等 177,715 77.1

物 件 費 、 そ の 他 38,909 16.9

230,364 100.0合 計

科　　　目

合 計

区　　　分

自
主
財
源

依
存
財
源

義
務
的
経
費

そ
　
の
　
他



⑹　後期高齢者医療特別会計科目別収入状況
（単位:千円）

予　算　額 収 入 済 額 収 入 率 （％）

32,985,637 10,944,064 33.2

62,540,920 35,988,406 57.5

15,327,677 7,235,484 47.2

70,002,365 27,942,220 39.9

73,646 0 0.0

14,191 12,194 85.9

1 0 0.0

1,733,962 0 0.0

6,110,419 6,110,418 100.0

1 0 0.0

179,457 79,962 44.6

188,968,276 88,312,749 46.7

⑺　後期高齢者医療特別会計科目別支出状況
（単位:千円）

予　算　額 支 出 済 額 執 行 率 （％）

787,513 272,477 34.6

180,469,925 71,617,776 39.7

71,238 0 0.0

73,729 0 0.0

125,434 0 0.0

1,356,123 40,949 3.0

1,708,607 1,706,609 99.9

1 0 0.0

4,374,706 171,289 3.9

1,000 0 0.0

188,968,276 73,809,100 39.1

諸 支 出 金

県 財 政 安 定 化 基 金
拠 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

特別高額医療費共同
事 業 交 付 金

繰 入 金

県 財 政 安 定 化 基 金
借 入 金

繰 越 金

市 町 村 支 出 金

諸 収 入

保 険 給 付 費

保 健 事 業 費

公 債 費

基 金 積 立 金

支 払 基 金 拠 出 金

科　　　目

合 計

合 計

区　　　分

県 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

総 務 費

特別高額医療費共同
事 業 拠 出 金

国 庫 支 出 金

予 備 費



⑻　基金の状況　
（単位:千円）

９月末残高 備考

6,543

8,160,720

8,167,262

財 政 調 整 基 金

保 険 給 付 費 等 準 備 基 金

合 計

基金の名称


