#### 宮広域告示第15号

地方自治法第292条の規定により準用する同法第243条の3第1項の規定による宮崎県後期高齢者医療広域連合「財政事情」の作成及び公表に関する条例の規定に基づき、令和6年度決算の状況及び令和7年4月1日から令和7年9月30日までの間における宮崎県後期高齢者医療広域連合の財政事情を次のとおり公表します。

令和7年11月1日

# 宮崎県後期高齢者医療広域連合の財政事情

(令和7年9月30日現在)

宮崎県後期高齢者医療広域連合の財政事情を次のとおり公表する。

※各表における表示単位の端数処理の関係で、内訳と合計及び構成比が一致しないことがあります。

#### 1. 令和6年度決算の状況

#### (1) 決算総括表

会	計 名	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出 差引額①	翌年度繰越 事業費財源 充当額②	実質収支 ①-②
一般	会 計	221,655	215,112	6,543	0	6,543
後期高齢者	医療特別会計	176,721,540	170,611,122	6,110,418	0	6,110,418
合	計	176,943,195	170,826,234	6,116,961	0	6,116,961

## (2) 一般会計歲入歲出科目別決算表

(単位:千円)

		歳	入	•			歳	Ļ	廿
₹	斗 目		構成比 (%)	収入済額	5	科	目	構成比 (%)	支出済額
分担金	金及び負	担金	94.6	209,731	議	会	費	0.5	972
国庫	支 出	金	0.0	0	総	務	費	99.5	214,140
財	産収	入	0.0	5	民	生	費	0.0	0
繰	入	金	2.6	5,808	公	債	費	0.0	0
繰	越	金	2.6	5,804	予	備	費	0.0	0
諸	収	入	0.1	308					
合		計	100.0	221,655	合		計	100.0	215,112

## (3) 一般会計歲出性質別決算表

	区	分		金額	構	成	比	(%)
義務的	人	件	費	6,772				3.1
経費	公	債	費	0				0.0
投 資 的	普通	建設事	業費	0				0.0
	繰	出	金	0				0.0
その	積	立	金	5,808				2.7
他	補	助費	,等	167,339				77.8
	物件	∸費、そ	の他	35,193				16.4
合			計	215,112				100.0

# (4) 後期高齢者医療特別会計歳入歳出科目別決算表

歳	入		歳	出	( <u></u> 年似: 下闩 <i>)</i>
科目	構成比 (%)	収入済額	科目	構成比 (%)	支出済額
市町村支出金	17.8	31,401,471	総 務 費	0.5	821,246
国庫支出金	34.2	60,502,429	保険給付費	97.1	165,606,705
県 支 出 金	8.5	15,005,020	県財政安定化 基金 拠 出金	0.0	71,238
支払基金交付金	36.5	64,471,007	特別高額医療費 共同事業拠出金	0.0	68,431
特別高額医療費 共同事業交付金	0.0	74,181	支払基金拠出金	0.1	125,995
財 産 収 入	0.0	2,902	保健事業費	0.6	982,731
寄 附 金	0.0	0	基金積立金	0.5	817,337
繰 入 金	1.2	2,165,361	公 債 費	0.0	0
繰 越 金	1.7	2,942,824	諸 支 出 金	1.2	2,117,439
県財政安定化 基金借入金	0.0	0	予 備 費	0.0	0
諸 収 入	0.1	156,345			
合 計	100.0	176,721,540	合 計	100.0	170,611,122

# 2. 令和7年度歳入歳出予算執行状況

## (1) 歳入・歳出予算執行状況

	会 計 名		予 算 額	4月~9月 収入済額	収入率 (%)	4月~9月 支出済額	執行率 (%)	
_	般	会	計	230,364	118,352	51.4	24,342	10.6
後期高	系齢者医	療特別	会計	188,968,276	88,312,749	46.7	73,809,100	39.1
合			計	189,198,640	88,431,101	46.7	73,833,441	39.0

## (2) 一般会計科目別収入状況

(単位:千円)

	科 目		予 算 額	収入済額	収入率(%)
分担	色金及び負	担金	223,387	111,694	50.0
財	産 収	入	4	0	0.0
繰	入	金	5	0	0.0
繰	越	金	6,543	6,542	100.0
諸	収	入	425	116	27.3
合		計	230,364	118,352	51.4

# (3) 一般会計科目別支出状況

	区 分		予 算 額	支出済額	執 行 率 (%)
議	会	費	1,525	124	8.1
総	務	費	227,838	24,218	10.6
民	生	費	0	0	0.0
公	債	費	1	0	0.0
予	備	費	1,000	0	0.0
合		計	230,364	24,342	10.6

## (4) 一般会計歳入科目別予算構成

(単位:千円)

	科目		金額	構成比(%)
	分担金及び負担	.金	223,387	97.0
自	財 産 収	入	4	0.0
自主財	繰  入	金	5	0.0
源	繰越	金	6,543	2.8
	諸  収	入	425	0.2
依存財	国 庫 支 出	金	0	0.0
財 源	県 支 出	金	0	0.0
合		計	230,364	100.0

# (5) 一般会計歲出性質別予算構成

	区	分		金 額	構成比(%)
義務的経費	人	件	費	7,192	3.1
経費	公	債	費	1	0.0
投資 費 的	普通建	設事業	費	0	0.0
	繰	出	金	0	0.0
その	積	<u> </u>	金	6,547	2.8
他	補助	費	等	177,715	77.1
	物件費	、その	他	38,909	16.9
合			計	230,364	100.0

#### (6) 後期高齢者医療特別会計科目別収入状況

(単位:千円)

科目	予 算 額	収入済額	収入率(%)
市町村支出金	32,985,637	10,944,064	33.2
国 庫 支 出 金	62,540,920	35,988,406	57.5
県 支 出 金	15,327,677	7,235,484	47.2
支払基金交付金	70,002,365	27,942,220	39.9
特別高額医療費共同事 業 交 付 金	73,646	0	0.0
財 産 収 入	14,191	12,194	85.9
寄 附 金	1	0	0.0
繰 入 金	1,733,962	0	0.0
繰 越 金	6,110,419	6,110,418	100.0
県財政安定化基金 借 入 金	1	0	0.0
諸 収 入	179,457	79,962	44.6
合 計	188,968,276	88,312,749	46.7

## (7) 後期高齢者医療特別会計科目別支出状況

区分	予 算 額	支出済額	執 行 率 (%)
総 務 費	787,513	272,477	34.6
保険給付費	180,469,925	71,617,776	39.7
県財政安定化基金 拠 出 金	71,238	0	0.0
特別高額医療費共同 事 業 拠 出 金	73,729	0	0.0
支払基金拠出金	125,434	0	0.0
保健事業費	1,356,123	40,949	3.0
基金積立金	1,708,607	1,706,609	99.9
公 債 費	1	0	0.0
諸 支 出 金	4,374,706	171,289	3.9
予 備 費	1,000	0	0.0
合 計	188,968,276	73,809,100	39.1

## (8) 基金の状況

基金の名称	9月末残高	備考
財 政 調 整 基 金	6,543	
保険給付費等準備基金	8,160,720	
合計	8,167,262	